令和８年　２月吉日

保護者の皆様

江東区立砂町小学校

校長 齋藤克人

1 　学校経営グランドデザインより

（１）お子様はすすんであいさつをしていますか。

（２）砂町小学校の教師は，児童理解に努め，豊かな心や規範意識を育てていると思いますか。

令和７年度　学校評価・保護者アンケートについて

　日頃より，本校の教育活動にご理解・ご協力をいただき，感謝申し上げます。
　さて，令和７年度，砂町小学校の教育活動に関する学校評価・保護者アンケートにご協力をいただき，ありがとうござ
いました。保護者・地域の皆様方の学校に対する思いに答えるべく，いただきました貴重なご意見を生かし，今後も全教
職員で教育活動の充実と発展に取り組んでまいります。考察をいたしましたので，お知らせいたします。
　（１　そう思う　　２　どちらかといえばそう思う　　３　どちらかといえばそう思わない　　４　そう思わない）

　→　「すすんであいさつしている」は，７％増加したが，「すすんであいさつしている」と「どちらかといえばすすんであい
さつしている」を合わせた肯定的な回答は，３％減少した。その分「すすんであいさつしていない」は，３％増加している
ので，僅かではあるが，二極化傾向が見られる。引き続き，教員が率先垂範とともに，保護者と連携して児童への指導
を徹底していく。

36%

45%

14% 5%

令和７年度

1 2 3 4

29%

55%

14% 2%

令和６年度

1 2 3 4

35%

59%

3%
3%

令和７年度

1 2 3 4

40%

54%

5%
1%

令和６年度

1 2 3 4

　→　「豊かな心や規範意識を育てている」は，５％減少したが，「どちらかといえば豊かな心と規範意識を育てている」
を合わせた肯定的な回答は，±０％であった。しかし，「豊かな心や基本意識を育てていない」は，２％増加しているの
で，僅かではあるが，下降傾向が見られる。引き続き，全教育活動を通して集団の中で安心できる規範意識を育むとと
もに，年間を通して道徳教育を重視していく。

　→　「豊かな心を育てる教育の推進を行っている」は，５％増加したが，「どちらかといえば豊かな心を育てる教育の推
進を行っている」を合わせた肯定的な回答も３％増加した。しかし，「豊かな心を育てる教育の推進を行っていない」は，
２％増加しているので，僅かではあるが，二極化傾向が見られる。引き続き，友達との関わりによって学校が楽しいと感
じる児童が増えるよう，教育活動の工夫改善，児童理解，児童の信頼関係の構築に努めていく。

　→　「確かな体力の向上を推進している」は，±０％であったが，「どちらかといえば確かな体力の向上を推進している」
を合わせた肯定的な回答は，１％減少した。その分「確かな体力の向上を推進していない」は，１％増加しているので，
僅かではあるが，下降傾向が見られる。今後，体育の授業の中で「わくわくタイム」を確実に実施したり，学習者用端末
等のＩＣＴ機器を積極的に取り入れたりして授業改善に努めていく。

（４）砂町小学校は、確かな体力の向上を推進していると思いますか。

（３）砂町小学校では、豊かな心を育てる教育の推進を行っていると思いますか。

28%

61%

8%
3%

令和７年度

1 2 3 4

23%

63%

13%
1%

令和６年度

1 2 3 4

23%

62%

13%
2%

令和７年度

1 2 3 4

23%

63%

13%
1%

令和６年度

1 2 3 4

２　家庭教育に関する項目より

　→　「確かな学力の定着を行っている」は，３％減少し，「どちらかといえば確かな学力の定着を行っている」を合わせ
た肯定的な回答も５％減少した。また，「確かな学力の定着を行っていない」は，４％増加しているので，全体的に下降
傾向が見られる。今後，「こうとう学びスタンダード」や「砂町小学校　授業スタイル」の定着を意識した授業を日常的に
行ったり，授業の中で学習者用端末等のＩＣＴ機器を毎時間取り入れたりして授業改善に努めていく。

　→　「家庭学習の時間に，お子様が取り組んでいる」は，５％増加したが，「どちらかといえば家庭学習の時間に，お子
様が取り組んでいる」を合わせた肯定的な回答は，３％減少した。また，「家庭学習の時間に，お子様が取り組んでいな
い」は，７％増加しているので，二極化傾向が見られる。今後，家庭学習の定着に向け，保護者への啓発をしつつ，保護
者の協力を得ながら，学び方スタンダードの「家庭学習　　学年ごとに時間を決めて，家庭学習に取り組みます」の定着
を徹底していく。

（５）砂町小学校は、確かな学力の定着を行っていると思いますか。

（１）学年ごとに定められてる家庭学習の時間（学年×１０分＋１０分）に、お子様が取り組んでいると思いますか。

（２）学校からの配布物や連絡帳、クラスルームの掲示板等をよく読み、お子様の忘れ物が無いように気を付けて

20%

61%

14% 5%

令和７年度

1 2 3 4

23%

63%

13%
1%

令和６年度

1 2 3 4

35%

23%

23%

19%

令和７年度

1 2 3 4

30%

31%

27%

12%

令和６年度

1 2 3 4

　→　「お子様の忘れ物が無いように気を付けている」は，１０％増加し，「どちらかといえばお子様の忘れ物が無いよう
に気を付けている」を合わせた肯定的な回答も２％増加した。また，「お子様の忘れ物が無いように気を付けていない」
も１％減少しているので，全体的に上昇傾向が見られる。今後も，保護者への啓発をしつつ，学習者用端末等のICT機
器を活用しながら，保護者の協力を得て，学び方スタンダードの「持ち物　前日に必要な学習用具を準備します」を定着
させていく。

　→　「お子様の基本的生活習慣の定着を心がけている」は，１％増加したが，「どちらかといえばお子様の基本的生活
習慣の定着を心がけている」を合わせた肯定的な回答は，３％減少した。また，「お子様の基本的生活習慣の定着を心
がけていない」も２％増加しているので，僅かではあるが，二極化傾向が見られる。今後，家庭学習同様，保護者の協力
なしには定着が難しいので，引き続き，保護者の協力を得ながら，児童に生活習慣の改善を指導していく。

（２）学校からの配布物や連絡帳、クラスルームの掲示板等をよく読み、お子様の忘れ物が無いように気を付けて

いますか？

（３）「早寝・早起き・朝ご飯」など、お子様の基本的生活習慣の定着を心がけていますか？

３ 江東区長期計画「施策実施に関する指標」より

46%

39%

13% 2%

令和７年度

1 2 3 4

36%

47%

14% 3%

令和６年度

1 2 3 4

53%37%

8%
2%

令和７年度

1 2 3 4

52%41%

7%
0%

令和６年度

1 2 3 4

　→　「一人一人を大切にした教育を行っている」は，６％減少し，「どちらかといえば一人一人を大切にした教育を行っ
ている」を合わせた肯定的な回答も３％減少した。また，「一人一人を大切にした教育を行っていない」も１％増加してい
るので，全体的に下降傾向が見られる。今後，このアンケート結果を重く受け止め，児童にとって毎日笑顔で過ごせる学
校，保護者にとって安心してこどもを託せる学校づくりを推進し，全教職員が学校像「笑顔，あいさつ，思いやり，みんな
が輝く砂町小」を目指していく。

３ 江東区長期計画「施策実施に関する指標」より

（１）砂町小学校は、一人一人を大切にした教育を行っていると思いますか？

26%

60%

10%
4%

令和７年度

1 2 3 4

32%

57%

8%
3%

令和６年度

1 2 3 4